8 Ergo ad rem. Gloriæ ostendendæ optabilis magnitudo, & oculos obstruit qui visurus, pallio. Merito quidem, ut pateat, quam patiente, obtineat felicitatem. Glo- ria perfectionem non tantum sequitur, sed individue obsequiosè comitatur: & ope- rit pallio faciem, dum Elías patitur perfe- ctionem; ut gloriam, quam in ostio conspici- turus speluncae, reflexione luminis serua- retur in corde: quandoquidem gloria quæ ex pena, futura; præsens in pena: & secum afflictus habet, quod extra videre cupit.

Ex. 3. 12

Frustra queritur, longè quod est in pectore.

3. Reg. 19. 13.

Ibid.

Obdormi- plus vi- det, dum minus videt.

Ioanni. 12. 44.

Gloria futura est pena, non sum- ra.

Ezech. 32.

Cur Mar tyres filii ei & adamanti similes?

Iud. 7. 29.

Gen. 22. 2.

Etiamsi licet in persecutio-

Math. 23. 1.

Et gloria in summa gloria.

9 Quam apte filici & adamanti conferuntur persecuti! *Ut adamantem & ut filicem posui faciem tuam*, dicitur Ezechiel. Ignis later in filice: & idem qui ad fractionem, tendunt in lucem; quippe dum magis persecutio tundit, pectus admittit filicis magis flammeficit. Haudquaquam lucem ictus filici praestat, duntaxat signat, quae latitat: & occasio ministrat fulgoris sub specie acerbitatis. Adamanta imitatur pectus, cui pretium summum dat vulnus. Splendor non apparet in infecto, verum habetur artificis manu: congrueque adamanti confertur, qui persecutionem patitur; quoniam labor artificis minimè confert, sed duntaxat latentem splendorem ostendit: erentim haud fulgeret ad extrà, nisi lumen haberet intrà. Franguntur ictibus lagenae corporis, & apparent conulescentes lampades; quippe inde non abest splendor, sed laet fulgor, quem officiosè persecutio demonstrat, ubi recedere tentat, & ministris cruciatibus, rutilant thesauri gloriae vasis fidelibus.

10 Pro summa felicitate accipitur in Scriptura Domini benedictio: unde Abraham dicitur. *Benedicam tibi, erisque benedictus*: quasi diceret, felix, & faustus. Quomodo cuncta prospera, dum Abraham patietur gravia? Felicitatem promittit, quam nemo illatenus novit. Felix tunc homo censetur secundis, minimè adversis: & Dominus geminam consulto benedictionem; ut Abraham duplicem obtineat felicitatem. Prosper eris felicitate, & etiam persecutione. Etiam abiectus, erit benedictus; atque felicior, dum magis abiectus: siquidem in acriori corporis poena, rutilabit, quae laet, futura gloria. Sit ergò, verum claret contradictio. Si futura gloria est, ibi non laet: si ibi laet, non futura: quo ergo pacto est, & erit ibi gloria? Etiam in persecutione fulget: ibi laet, quae apparebit.

11 Beatos plaudit assertor N. discipulos, etiam inter vitæ miserimæ tractus, igitur per gradus tribulationis & poenae, in scabra vitæ statuit cacumen gloriae. *Beati estis* (inquit) *cum maleaverint vobis homines, & persecuti vos fuerint*. Nota. *Estis & Maleaverint*, &c. est dissona concordantia, atque tempora incongrua. Persecutio construit merium, per quod pervenitur ad gaudium: at non est gaudium in merito, sed de merito, quod ministrat persecutio. Beatitudo non tantum est gaudium, sed gaudium plenum, uti perfecta aggregatio bonorum omnium, quae quidem obtinebitur post persecutionem, dum nati fuerint perpetuam felicitatem; quomodo ergo sunt beati, dum

distribuntur miseri diræ poenæ? Quia in poena, futura latitat gloria: & intrat feliciter in Domini gaudium, dum illos tyranni mortem usque persequuntur.

12 Vividius promam. *Beati estis, cum persecuti vos fuerint*. Hoc, futurum patet: *Beati estis* praesentem beatitudinem innuit. Persecutione erunt beati. Utique: sed sunt? Proculdubio. Hoc habet misericordiam tribulationis. Adhuc in vita micat, quae futura beatitudo: & dicantur proprie beati, dum illos persequuntur; quia vel in misero mundo sunt, quod erunt. *Beati estis*. Ni gloria lateret in poena, remaneret praesens poena in hoc mundo sine gloria. Si laet ibi, & est praesens, & futura. Haud ambigitur de futura beatitudine media persecutione; sed de praesenti, dum comprimuntur tyrannorum cruciamine: & gloriosi ac felices plauduntur, dum accerit cruciantur; quia iam habent in via, quibus gaudendum in patria. *Beati estis*. Eritis. Utrumque verum. Relucet iam beatitudo futura: quae hic est fulgorat, continuatur in patria. In patria tantam invenitur gaudium: in persecutione illud gaudium, & tormentum: unde iunguntur tempora omnino contraria, praesens & futura gloria; siquidem in persecutione praesens gloria, quae futura. *Estis. Eritis*. Haudquaquam primum distinctum. Dum illos persequuntur, erunt sanè, quod sunt; quia sunt, quod erunt. Erunt in patria qui gloriosissimi in via; quia sunt in mundo, qui futuri caelo.

13 Locum hic habet quaestio, quam excitat D. Thom. 1. 2. quaest. 69. art. 2. scilicet: *Utrum pramia, quae attribuntur beatitudinibus, ad hanc vitam pertineant?* Augustinus lib. 1. de *Serm. Domini. in mont.* astringit, ad hanc miseram vitam pertinere. Ambrosius lib. 5. in *Luc. cap. 6.* ad gloriam duntaxat spectare. D. Thomas ex Chrysostom. Homil. 6. in *Matth.* ad hanc & ad illam attingere vitam. Ex huiusmodi solutione oritur argumentum gravissimum. Si pramium obtinetur in hoc mundo, in futuro non est pramium. Quo igitur pacto evanescit gloriosa caelorum pramia, cum ibi designentur merces, & merces copiosae? Est in caelo, & est in mundo. In mundo laet, in caelo apparebit: & iurè praesens signatur pramium futurum post ruinam persecutionem; quia cum caelum susceperit, ibi apparebit gloria, quae in mundo laet. Ideo David tot persecutionibus vexatus, tot laboribus attritus, licet suaviter gustaverit tribulationem in anima; *Satiabor* (ait) *cum apparuerit gloria*. Perperendis verbi pro-

Adhuc in vita micat, quae futura beatitudo.

Præsentis gloriae quae futura.

D. Th.

August.

Ambr.

In caelo apparet, quae in mundo laet.

Psalm. 16. 16.

Matth. ubi sup.

Est in mundo laet, in caelo.

D. Th.

In mundo gloriae inchoatio, in caelo completio.

Psalm. 110.

prietatem in gloria continuationem: *Cum apparuerit, non cum venerit*. Quod apparet, iam exiit: & de gloria profertur, *Cum apparuerit*; quippequam coruscabit in patria, eadem gloria, quae latebat in via.

Ergo claret textus praefati opportuna interpretatio, ubi iustos premit tyrannorum persecutio. *Beati estis* dicitur, pro *Beati eritis, cum persecuti vos fuerint*. Quomodo erunt beati, si modo in saeculo sunt? Quia sunt, quod erunt: igitur apparebit in gaudio gloriae, gloria quae latens occludebatur in pectore. Minima apparet nota contradictionis in Ambrosii & Augustini variis sententiis. Praemia persecutionum ad futuram vitam pertinent, & etiam ad praesentem miserimam vitam attingunt: quoniam futura gloria, quamvis laet, lucei vel in misera vita.

14 Diversimodè conditionem huius felicitatis astrunt Interpretes. D. Thom. ubi sup. & in *Matth. cap. 5.* asserit: *Ea quae ponuntur tanquam pramia, possunt esse vel ipsa beatitudo perfecta, & sic pertinent ad futuram vitam: vel aliqua inchoatio beatitudinis, & sic pramia pertinent ad praesentem vitam*. Quo iurè videbitur inchoatio beatitudinis in valle lachrymarum, & dolore acerbo persecutionum? *Propter spem*. Inquit ibid. art. 1. Ubi spes, timor est, & minimè bonum; quia non rectè & vere bonum, bonum futurum: & adhuc in laboribus huius arduosae temporalis vitæ, proponitur gloria, atque pramium aeternæ; quoniam in spe beatitudinis, expectatione perpetuae felicitatis, quis dolens gaudet homo in ipsa persecutione, invenitur possessio boni futuri.

15 Ad Dominum David cum tribularetur, clamavit, & Dominus clamorem misericors exaudivit. Invocatus affuit prestò, ne cor afflictum absorberet tribulatio; igitur secundum multitudinem tribulationum, consolationes lætificaverunt animum, & dilatarunt cor pressum. Causam solaminis gratius profert, & ita ingeniosè canit: *Quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me*. In spe gloriae constituitur, igitur per poenam pervenitur ad gloriam: verum necit in spe singulare quid, ut singulariter constituitur in spe. Spes est de bono non habito à sperante, quod astringit David anxius in ipsa tribulatione: quae igitur erit singularitas spei in urgente tormento, bono non habito? Ipsa boni sperati dulcis possessio, quin implicent quae videntur opposita, uti diversæ conditionis signa. Spes huiusmodi est de beatitudine, oriunda quippe ab

ipsa persecutione. Communis spes excludit possessionem: singularis admittit futuram post transitum beatitudinem. Communis concipit felicitatem inchoandam, singulares non inchoandam, sed compleendam. Communis respicit bonum non habitum, sed habendum; singularis habendum, & habitum: & dum Pfalteris regius patitur iniuste tribulationem, in spem elevatur singularem; quoniam in solamen persecutionis, quam sustinet, gloriam habet, quam habebit.

16 Deinde. Spes semper respicit bonum, tribulatio verò supponit malum. Propter huiusmodi malum, speratur ab anima futurum bonum: & spes praedicatur singularis vel in articulo mortificantis passionis; quippequam in spe singulare bonum, ut sit praesens, quod futurum. In tribulatione positus nullam consolationem David habebat præter spem, quae futurum bonum respicit, & animam aggravat, quia futurum: verum cum futura ex tribulatione gloria subit in praesenti angustia; singulariter in spe persecutus constituitur, siquidem gloria, quae speratur, possidetur. Hinc pro muneri commendatione, dixit Dominus: *In tribulatione dilatasti mihi*. Tribulatio cor non extendit, sed pondere comprimit: non explicat, sed coarctat: & David pressus non comprimitur, imò tribulatione dilatatur; igitur per spem in ipsa persecutione singularem, gloriae futuræ iam habebat in animo possessionem. Si gloria spes & portio in terra inventum; ius erat, quod spes & portio gloriae esset in terra mortalium. Spes, quippe gloria non completa: portio, quoniam inchoata: siquidem si gloria laet, dum poena premit, micat & habetur possessio beatitudinis in articulo angentis persecutionis.

17 O Domine (exclamat Augustinus in *Psalm. 93.*) *venale habeo regnum caelorum! Quo emitur: Dolor gaudium, labor requies, vilitas gloria, morte vita*. Perpende *Venale*, non secundum rationem emptionis perfectam, cum non sint condignæ passionis huius temporis ad futuram gloriam. Regnum caelorum intra nos est, si venale proponitur & exponitur. Quod emitur in ius transit emptoris, & in hac commutatione, summa cum felicitate: quandoquidem, ut N. Venerab. Beda *Serm. 18. de Sanct.* inquit: *Pro terrenis caelestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis magna*: unde permutato dolore, labore, vilitate, morte; obtineatur procul patriæ, gaudium, requies, gloria, vita. In hac vita glo-

Gloria habetur, & speratur.

Quomodo?

Ibid. 2. Persecutio praesens non comprimit, sed coarctat.

August.

Regnum caelorum exponitur extinguitur venale.

Beda.

16.

ria? Si emittit pretio persecutionem, absidio qua futura, manet nobilium.

18 Ingeniose, nervosque Paulus: Non sunt (ait) condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis. Exultemus cruciatibus, gaudeamus persecutionibus, gratulemur nobis de tormentis, atque gloriemur in infirmitatibus nostris: igitur in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus; quasi morientes sumus, & ecce vivimus: ut castigari, & non mortificari: quasi tristes, semper autem gaudentes: tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Quomodo igitur vera tot contraria? Quia revelabitur in nobis futura gloria: Utique. Manifesta fiet gloria, que nunc occulta: inquit Caietanus hic. In nodum incidimus. Si revelanda gloria, iam non est gloria futura; quoniam in revelatione, rei revelanda presupponitur esse, & in huiusmodi articulo non gloria, sed futura revelatio. Qua ergo lege esse iam habet in mundo aeternum gaudium, quod promittitur in caelo? Obtinetur etiam hic magna praemia beatitudinis per passiones huius temporis. Leve tribulationis momentum aeternum gloria pondus hic operatur: & de gloria futura dixit Paulus: Revelabitur quoniam persecutionibus, quae futura, iam habetur. Revelatione fit palam, quod fugit vel visum, vel cognitionem: & aluit Paulus revelandam beatitudinem; quippe gloria, quae adhuc in tenebris tribulationis nixet, minimè revelaretur, ni lateret. Non est gloria tota & completiva, sed est gloria. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte propheta-mus. Cognoscimus, quia latet; propheta-mus, quia apparebit. Cognoscimus quoniam iam habetur: & propheta-mus, quippe revelabitur: igitur haud alia videtur per persecutionem in mundo, quam quae per gaudium possidebitur in caelo.

19 Ipsemet Doctor Gentium ibidem aluit: Intende: Revelabitur in nobis. Non ait: Gloria nobis revelabitur, tamquam possessio aeterna beatitudinis; sed dumtaxat Revelabitur in nobis. Propriissime quidem. Gloria felices facit. Si diceret Nobis, indicaret, tunc per gloriam revelatam incipere esse felices. In Nobis, per gloriam latentem, in ipsa persecutione iam habuisse beatitudinem. Nobis, tunc concedi: In nobis, tunc habitam revelari: & iure dicit, In nobis; siquidem gloria, revelanda in fine passionum, & consummatione temporum, non alia, quam quae latebat in corde persecutorum. Hinc Beati dicuntur, qui persecutionem pa-

tiuntur propter iustitiam. Cui muneri, tamquam insigni praemio; Monachos S. Benedictus Regul. Sancti. cap. 4. Instrum. 33. iubet studiose incumbere. Persecutiones (ait) pro iustitia suscipere. Quare ergo dicuntur beati in medio cruciaminum: Quoniam ipsorum est regnum caelorum. Alijs erit, istis est; igitur iam ab illis gloria habetur, quae revelatur in illis. Non alia mihi videtur causa, cur Christus caput Martyrum post gloriam, vulnerum retinuit signa. Allicere discipulos conabatur ad gaudia: & relinquit vulneribus in corpore glorioso signa passionis; quoniam vulnera sunt signa revelandae beatitudinis. Sustinuit crucem propositi sibi gaudio. Gloriam gignit persecutio, & latet illa, ubi patet pena. Mundus luget, caelum gaudet, & ridet ex eo quod fiet. Succinit vel Echnicus lib. 4. de Astronom. cap. 1. v. 114. Sic hominum menti tanto fit gloria maior, Quod caelo gaudente venit.